<sup>o</sup> Matth. 7, 19.

1. Cette formule liturgique laisse supposer la pratique de la messe quotidienne à l'époque de Césaire, même en dehors du siège épiscopal d'Arles, puisque ce sermon est prononcé au cours d'une tournée de l'évêque dans les paroisses de son diocèse.

autem conversatio in caelis est<sup>a</sup>. » Si ergo fidelium conversatio in caelis est, quia vera caritas in eis est, radix caritatis in caelo plantata est. E contrario radix cupiditatis, quae in cordibus superbiorum est, quia semper terram cupiunt, terram sapiunt, terram diligunt, et omnem spem  
15 suam in terra constituunt, in inferno plantata est.

5. Et licet haec ita sint, attamen nec peccatores superbi debent desperare, nec humiles iusti in aliquo quasi de suis meritis superbire : quia et iusti si de se praesumpserint, cito perdunt radicem caritatis ; et peccatores si ad paenitentiam convertuntur, evulsa cupiditate cito plantam recipiunt caritatis. Et ideo qui boni sunt, custodiant quod Dei munere perceperunt ; et qui mali sunt, studeant reparare quod infeliciter perdidit. Nemo se ad illud tempus reservet tunc paenitentiam vel caritatis dulcedinem retinere, quando coeperit de hac luce migrare ; non  
20 se ad hoc reservet, ut quasi in senectute ad paenitentiae medicamenta confugiat : quia nescit « quid superventura pariat dies<sup>a</sup>. » Qua fronte salutem suam in tempore senectutis dissimulat, cum unius diei spatio certus esse non possit ?

Et ideo si mortem timere nolumus, semper parati esse debemus ; ut cum Dominus de hoc saeculo nos iusserit evocare, cum secura et libera (98) conscientia, et non cum desperatione, sed cum gaudio ante conspectum aeterni  
98

10 autem om. T<sup>1</sup> || 12 plantata est. E contrario : plantata hoc est in cordibus bonorum. et contrario H<sup>12</sup> || quae om. T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || 13 est om. T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || 14-15 in inferno plantata est om. T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || 16 superbi om. H<sup>40</sup> || 18 caritatis : ita add. H<sup>12</sup> || 24-25 reservet... confugiat m. : reservent... confugiant codd. || 24 quasi : quandoque H<sup>40</sup> om. T<sup>1</sup> || 25 nescit : nesciunt H<sup>12-40</sup> || 27 spatio : spatium T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || 29 et libera om. T<sup>1</sup>H<sup>40</sup>.

98,2 aeterni om. H<sup>40</sup>

cieux<sup>a</sup>. » Donc, si la vie des fidèles est dans les cieux parce que la vraie charité est en eux, c'est que la racine de la charité a été plantée dans le ciel. Au contraire la racine de la convoitise, qui est dans le cœur des orgueilleux, a été plantée en enfer, parce qu'ils convoitent toujours la terre, savourent la terre, aiment la terre et placent tout leur espoir dans la terre.

5. Et il a beau en être ainsi, les pécheurs orgueilleux ne doivent pas pour autant désespérer, ni les justes humbles s'enorgueillir de rien comme venant de leurs mérites ; car si les justes présument d'eux-mêmes, ils perdent bientôt la racine de la charité ; et si les pécheurs se tournent vers la pénitence, la cupidité une fois arrachée, ils reçoivent bientôt le plant de la charité. Aussi, que ceux qui sont bons gardent ce qu'ils ont reçu par un don de Dieu et que ceux qui sont mauvais s'appliquent à retrouver ce qu'ils ont malheureusement perdu. Que personne ne diffère le moment de se rappeler la pénitence et la douceur de la charité jusqu'au moment où il sera sur le point de quitter cette lumière. Qu'il ne diffère pas jusqu'à l'approche de la vieillesse pour chercher refuge dans les remèdes de la pénitence ; car il ne sait pas « ce que peut engendrer le jour qui vient<sup>a</sup>. » De quel front remet-il son salut au temps de sa vieillesse, alors qu'il ne peut être assuré de l'espace d'un seul jour ?

Et c'est pourquoi, si nous ne voulons pas craindre la mort, nous devons toujours être prêts ; ainsi, lorsque le Seigneur nous aura ordonné de sortir de ce siècle, c'est avec une conscience tranquille et libre, et non avec désespoir, mais avec joie que nous viendrons à la vue du

4 <sup>a</sup> Phil. 3, 20.

5 <sup>a</sup> Prov. 27, 1

iudicis veniamus, et ibi feliciter audire possimus : « Euge, serve bone et fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudium Domini tui<sup>b</sup>. »  
 5 Ad quod <sup>s</sup>gaudium nos Dominus pro sua pietate perducatur, qui vivit et regnat...

2 et : ut T<sup>1</sup> || feliciter : vocem domini *add.* H<sup>19</sup>.

<sup>b</sup> Matth. 25, 21.

Juge éternel, et que là, nous pourrions avoir le bonheur d'entendre : « C'est bien, serviteur bon et fidèle ; parce que tu as été fidèle en peu de choses, je t'établirai sur beaucoup. Entre dans la joie de ton maître<sup>b</sup>. » Puisse le Seigneur dans sa bonté nous conduire à cette joie, lui qui vit et règne...

SERMO XXIII

Exhortatio sancti Caesarii ad tenendam vel custodiendam caritatem. Ostendit etiam ammonitio ista quod nullus se umquam in veritate poterit excusare quod veram caritatem habere non possit. Aliquas  
 10 <sup>1</sup>etiam sententias de homilia sancti Augustini quam de caritate scripsit, prout nobis oportunum visum est, huic sermoni credidimus inserendas

1. Quod vobis verae caritatis bonum tam frequenter insinuamus, fratres carissimi, illa vel maxime res facit,  
 15 quia praecipuum ac peculiare ipsius Domini mandatum est, et nihil est quod dulcius haberi, et cum Dei adiutorio facilius vel felicius possit impleri. In animo enim nostro res agitur, in quo si aliquid mali non intromittat voluntas, locum invenire nescit iniquitas; et ubi si « radix omnium malorum cupiditas » non fuerit, radix bonorum omnium  
 20 caritas deesse non poterit.

Prima et singularis divinae misericordiae causa est, quod per Spiritum sanctum ita ipsa caritas diffunditur in

Sermo XXIII : L<sup>1</sup> *Laudunensis* 121 s. IX  
 L<sup>2</sup> *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307) s. IX  
 L<sup>3</sup> *Trecensis* 710 s. XII  
 M<sup>1</sup> *Bruzellensis* 9850-52 (Cat. 1221) s. VII  
 C<sup>7</sup> *Vaticanus lat.* 9882 s. IX/X

98,6 sancti Caesarii om. L<sup>1-2-3</sup> || 15 quod om. M<sup>1</sup>C<sup>7</sup> || haberi : habere L<sup>2</sup>M<sup>1</sup>C<sup>7</sup>.

1 \* I Tim. 6, 10.

SERMON XXIII

Exhortation de saint Césaire à avoir en soi et à garder la charité. Cette monition montre aussi que nul ne pourra jamais s'excuser légitimement de ne pouvoir posséder la vraie charité. Nous avons cru devoir insérer dans ce sermon quelques phrases tirées d'une homélie que saint Augustin avait écrite sur la charité, dans la mesure où cela nous a semblé opportun

1. Si nous vous enseignons aussi fréquemment, frères très chers, le bien de la vraie charité, la raison essentielle en est que c'est le commandement principal et particulier du Seigneur, et qu'il n'est rien de plus doux à posséder et, avec l'aide de Dieu, rien qu'on puisse accomplir plus facilement et avec plus de bonheur. C'est, en effet, dans notre âme que ces choses se passent : si la volonté n'y introduit pas quelque mal, l'iniquité ne sait où y trouver place ; et si « la racine de tous les maux, la convoitise » y fait défaut, la charité, racine de tous biens, ne pourra manquer.

Le premier et éminent bienfait<sup>1</sup> de la miséricorde divine est que, par l'Esprit saint, la charité se répand dans le

1. *Causa* est employé ici dans un sens très particulier dont nous ne connaissons pas d'autre exemple. Dans le sermon précédent, Césaire utilise l'expression *sine causa* au sens de « en vain », « sans profit » (96, 30) ; nous trouvons aussi chez Augustin une expression identique, mais seulement en ce sens négatif.

cordibus omnium christianorum, ut eam, si velint, possint iugiter custodire, et dulce digne illius incessabiliter satiari. Et quia contrariis solent sanari contraria, et nihil ita est  
 25 adversum vel contrarium caritati, quae fundamentum est  
 99 omnium bonorum, quam cupiditas, quae radix (99) est omnium malorum, et istae duae simul esse nullatenus possunt — quia revera dulcedini non convenit cum amaritudine, nec luci cum tenebris, nec vitae cum morte —, quicumque in se radicem cupiditatis dominari cognoscit,  
 5 inploret Dei adiutorium, ut possit stirpare cupiditatem, et plantare caritatem.

Hoc enim qui fideliter fecerit, omnia Dei praecepta cum gaudio et exultatione complebit : quia, quotiens ei aliqua amaritudo saeculi supervenerit, praevallere eam in illo caritatis dulcedo paenitus non permittit; et sic ei vera caritas insinuat dulcedinem omnium bonorum caelestium,  
 10 ut eum patienter faciat tolerare amaritudinem terrenorum.

Secunda causa est, quia tam levis est sarcina caritatis, ut non premere sed levare consueverit. Qui enim illam, quomodo a Christo accepit, cum ipsius adiutorio servare voluerit, nec pedibus currendo nec manibus operando  
 15 fatigationem sentire, nec in umeros suos aliquas graves sarcinas portando poterit laborare : quia et quamdiu se in aliquibus duris operibus pro amore caritatis exercet, dulcedo amoris ipsius eum laborare non sinit; quia quicquid non amanti grave est, amanti suave ac leve est.

2. Teneat ergo unusquisque bonam voluntatem, et  
 20 omnes homines sicut seipsum diligit; et quod sibi ab

99,14 in umeros suos : in umeris suis L<sup>1</sup>pc || 15 quamdiu : quando L<sup>1</sup>a || 17 quicquid : quicquam M<sup>1</sup> || 18 leve : lene L<sup>1</sup>aM<sup>1</sup>

cœur de tous les chrétiens de telle sorte que, s'ils le veulent, ils peuvent la garder continuellement et être sans cesse rassasiés de sa douceur. On a coutume de soigner les contraires par les contraires, et il n'est rien de si hostile et de si contraire à la charité, qui est le fondement de tous les biens, que la convoitise, qui est la racine de tous les maux ; ces deux ne peuvent en aucune manière coexister, car, en vérité, la douceur est incompatible avec l'amertume, la lumière avec les ténèbres, la vie avec la mort. Aussi, que tout homme sachant que la racine de la convoitise domine en lui implore l'aide de Dieu pour pouvoir extirper la convoitise et planter la charité.

La douceur  
de la charité

Celui qui le fait fidèlement remplira avec joie et allégresse tous les commandements de Dieu ; en effet, chaque fois que ce monde lui cause quelque amertume, la douceur de la charité ne permet pas que celle-ci l'emporte tout à fait en lui ; et ainsi la vraie charité lui enseigne la douceur de tous les biens célestes, pour lui faire supporter patiemment l'amertume des choses de la terre.

Le deuxième bienfait est que le fardeau de la charité est si léger qu'il a coutume non d'alourdir mais d'alléger. En effet, celui qui aura voulu la garder, avec l'aide du Christ, comme il l'a reçue de lui, ne pourra sentir en courant la fatigue de ses pieds, ni en travaillant la fatigue de ses mains, et il ne pourra peiner en portant sur ses épaules de lourds fardeaux ; car aussi longtemps qu'il s'exerce pour l'amour de la charité à des tâches pénibles, la douceur de l'amour même ne lui permet pas de sentir sa peine ; car tout ce qui est lourd pour celui qui n'aime pas est doux et léger pour celui qui aime.

Détestons le péché,  
non le pécheur

2. Que chacun garde donc sa volonté tournée vers le bien et aime tous les hommes comme lui-même ; et ce qu'il désire que les autres lui fassent, qu'il veuille

aliis fieri optat, hoc aliis fieri <sup>l</sup>velit. Pro bonis oret, ut a Domino custodiantur : pro mediocribus, <sup>l</sup>ut meliores fiant : pro malis, ut cito se corrigant ; et in omnibus <sup>l</sup>peccatoribus vitia potius quam ipsos homines odio habeat, et ad <sup>l</sup>vicem bonorum medicorum morbum oderit, non aegrotum. Nam  
 25 <sup>a</sup>qui in peccatoribus vel quibuscumque inimicis suis magis ipsos <sup>l</sup>quam vitia eorum odio habet, aut in praesenti eos desiderat puniri, <sup>l</sup>aut in futuro aeterno incendio concremari. Quae res quam execranda et abominabilis sit, evidenter sancta caritas vestra cognoscit.

Boni <sup>l</sup>christiani vero omnes inimicos suos magis corrigi  
 30 quam perire desi<sup>o</sup>derant, et pro ineffabili bonitate student nec illis nec aliis maledicere, <sup>l</sup>propter illud quod scriptum est : « Neque maledici regnum Dei possidebunt<sup>a</sup>. » Numquam iurare, quia scriptum est : « Vir multum iurans <sup>l</sup>implebitur iniquitate, et non discedet de domo illius plaga<sup>b</sup>. » <sup>l</sup>Quod autem dicit de domo illius non discedere  
 35 plagam, non de domo <sup>a</sup>terrena, sed de anima eius intelligendum est, quae templum est Dei. (100) Studeat etiam  
 100 numquam mentiri, quia scriptum est : « Os quod men<sup>t</sup>itur occidit animam<sup>c</sup> », et « Perdes eos qui loquuntur mendacium<sup>d</sup>. » <sup>l</sup>Iustitiam tenere contendat propter illud : « Beati qui custodiunt <sup>l</sup>iudicium, et faciunt iustitiam in omni  
 5 tempore<sup>e</sup>. » Castitatem tenere <sup>a</sup>toto corde festinet, quia castitas angelis facit consimiles. Haec ergo <sup>l</sup>omnia quae suggesti, et brevia sunt ut possint memoriter retineri <sup>l</sup>et tam suavia vel dulcia ut debeant Deo auxiliante operibus adimpleri.

23 peccatoribus : peccatores L<sup>2p</sup>cM<sup>1</sup> peccatoris L<sup>1</sup> peccatorum C<sup>7</sup> ||  
 26 puniri : puni L<sup>1</sup>M<sup>1</sup>.

100,1 quod : qui L<sup>1</sup>2p<sup>c</sup>

qu'on le fasse aux autres<sup>1</sup>. Qu'il prie pour les bons, afin que le Seigneur les garde ; pour les médiocres, afin qu'ils deviennent meilleurs ; pour les mauvais, afin qu'ils se corrigent vite ; et qu'en ce qui concerne tous les pécheurs, sa haine ne se dirige pas sur eux, mais plutôt sur leurs vices, et qu'à la façon des bons médecins il laisse la maladie, non le malade. Car celui qui a plus de haine contre les pécheurs eux-mêmes ou contre tous ses ennemis que contre leurs vices désire qu'ils soient punis dans le temps présent ou qu'ils soient consumés à l'avenir dans le feu éternel. Combien une pareille attitude est abominable et détestable, votre sainte charité le sait avec évidence.

Les bons chrétiens, eux, désirent que tous leurs ennemis se corrigent plutôt que de se perdre et ils s'appliquent, en considération de la Bonté ineffable, à ne les maudire ni eux ni d'autres, à cause de ce qui est écrit : « Ceux qui maudissent ne posséderont pas non plus le royaume de Dieu<sup>a</sup>. » Ils s'appliquent à ne jamais jurer, parce qu'il est écrit : « L'homme qui jure beaucoup sera rempli d'iniquités et le malheur ne s'éloignera pas de sa maison<sup>b</sup>. » Or, ce que dit l'Écriture, à savoir que « le malheur ne s'éloignera pas de sa maison », il faut le comprendre non pas de sa maison terrestre mais de son âme, qui est le temple de Dieu. Que l'on veille aussi à ne jamais mentir, car il est écrit : « La bouche qui ment tue l'âme<sup>c</sup> », et : « Tu perdras ceux qui disent des mensonges<sup>d</sup>. » Qu'on s'efforce d'être juste à cause de cette parole : « Bienheureux ceux qui gardent le droit et qui pratiquent la justice en tout temps<sup>e</sup>. » Qu'on se hâte d'observer la chasteté de tout son cœur, parce que la chasteté nous rend semblables aux anges. Tous ces conseils donc, que je viens de vous donner, sont à la fois courts, afin de pouvoir être retenus de mémoire, et si suaves et si doux qu'ils doivent être mis en pratique avec l'aide de Dieu.

1. Cf. *Matth.* 7, 12.

<sup>2</sup> <sup>a</sup> I Cor. 6, 10    <sup>b</sup> Sir. 23, 12    <sup>c</sup> Sag. 1, 11    <sup>d</sup> Ps. 5, 7    <sup>e</sup> Ps. 105, 3.

3. Ecce in his omnibus verae ac perfectae caritatis operibus sicut iam dictum est nihil aut manibus aut pedibus agitur ut se aliquis per impossibilitatem aut infirmitatem excusare conetur. Cum enim et cupiditas omni amaritudine amarior et caritas omni dulcedine dulcior sit quare durum et asperum iugum avaritiae cum tantis periculis ac laboribus homines portare volunt, et dulce honus Christi et suave iugum ipsius de cervicibus suis excutiunt?

15 Contra ista quae caritati vestrae suggessi, nullus qualemcumque vel verisimilem poterit excusationem praetendere, ut se dicat aliquis ea non posse perficere. Non enim ei dicitur : Ieiuna plus quam potes, vigila plus quam praevalēs; nec hoc ei inponitur, ut a vino vel a carnibus abstineat, si hoc infirmitas corporis sui non tolerat. Et si forte non praevalet esse perfectus, non cogitur vendere omnia sua et dare pauperibus; et si virgo non potest esse, non ad hoc premitur ut uxorem non permittatur accipere. In his omnibus enim quae ad corporis fatigationem pertinent, nullus christianorum invitus cogitur : sed qui potest implere, Deo gratias agat; qui vero non potest implere, caritatem veram teneat, et in ipsa habebit omnia : quia sine istis bonis operibus quae supra commemorata sunt, caritas sufficit sibi; illa vero bona opera sine caritate prodesse omnino non poterunt.